primordio, nulli deorum tulit acceptum præterquam fortunæ, quod ex Seruo regnū esset adeptus; sed cui potius acceptū referre potuit homo in Cimmerijs ortus tenebris? ex Ierusa seruus natus, diadema tulit: ex eius sit id insigne illi subita fortunæ mutatio: folio deiectus precepit ex curia agitur, crudeliter interficitur: & quod omnium atrocissimum fuit, filia per iacentis corpus egit currum.

De Lucio Metello.

LVCIUS METELLUS, qui quindecimūr fuit Magister equitū, bis consul, Pontifex maximus, primus elephantes in triumpho duxit, cui decē illa ornamenta assuerūt, quæ felicissimo cui, in ciuitate felicissima possunt contingere: fuit enim strenuus bellator, orator optimus, imperator felicissimus, maxima res suis auspicijs gesit, summis honoribus usus, insigne gratus sapiens, senator ornatus imus, pecunia honesta ratione que sicut ingenit, plures liberos reliquit, clarissimus fuit in clarissima ciuitate. Ceterū ne fortuna cum uno semper eadē esset, hūc felicitatis cursum subito reflatu damnauit, priuauitq; hominē lumenib; ne non hic tantū, quæ in eum indulgenter conulerat, bonis frui non posset, sed etiā ut luce illa, & splendore, in quo uiuebat priuaretur.

De Fustilio Senatore.

PRROSCRIPTISIT, L. SYLLA FUSTIDIUM senatorem, seruatusq; est magis casu quam hominum cōsilio idem.

Idem postea annos sex & triginta à fortuna ampliatus in Antonij Lepidi & Octauij procriptionem incidit, & quod ipsi sit fortunæ magis inuidiosum, constat cum demum proscriptum, non quia hostis esset, sed quod priore procriptione seruatus.

De P. Ventidio.

Venit in P. VENTIDIO fortuna, iustiq; ad derisu usq; mortaliū, & uitæ huius ludibriū. Vētidius bis puer ductus in triumpho est: idq; primus Romanorum ducū de Parthis triumphauit, & qui mullo fuit à principio, mox inopè iuuentā in caliga egit: dux factus eam gentem bello fregit, que una omniū ad orientē solē Romanos fregerat conatus.

De L. Fulvio Tusculano.

MIRABITUR omnis posteritas, nec fortassis sit fidei accessura, quod unus aliquis de ea ciuitate triumpharit, cuius ciuis & cōsul eodem anno fuisset. L. FULVIUS TUSCULI natus & ciuis & consul cum ad Romanos quadam de causa transiuisset eadem dignitate suffragio populi ornatus, Tusculum prouinciam extra sortem adeptus, tam feliciter rem administravit, ut Roman triumphans reuersus sit, nouitatem exēpli magis quam victoriz magnitudine ad posteros nobilis.

De altero Metello.

METELLUS qui fuit eius Metelli nepos, de quo insignis fuit capitū huius relatio à Catino

Labrone Tribuno plebis violenter ad supplicium rapitus, perijset haud dubie, & ignominiose admodum: eo consilio à Tribuno arreptus, ut ex Tarpetia rupe precipitaretur, nisi filiorū occursum, Tribunorū intercessione agre impetrata, periodulo subtractus esset. Ceterū hic qui tā atrociter tūc periclitatus est, ex uictoria nō ignobili, Macedonici cognomen tulit, acuta defunctus à quatuor filiis est rogo illatus, uno pretore, tribus consularibus, duobus triūphalibus, & uno censorio: sed uix in hoc tantū boni, quam in iuriis illa contumeliae: quanquā si paria sunt, cōparantur bona malis, nunq̄ tamen hēc cum illis equilibriū facient.

De Augusto principe,

Quām indulgēter, & in quā multis sors hēc cum Augusto principe egerit, popularis illa Rom. auitatis clamatio indīo est, in noua principii creatione: ubi in bonū omne sepe est repetitiū, filius eiō Augusto, Traiano melior. Sed in hoc quoq; magna consentur fortunae uolumina, non dum uiginti natus annos, consul fuit, Imperator ductus exercitū, Maioris auunculi cādem ultus est ad saciatatē, grā uisimā bella, Mutinense, Pharsalicū, Siculū, Feruſinū, Ambraciū, Aegyptiacū, & Cantabricū, ex sententia conficit. Ianū tertio clausit, terrarū orbis regimē ad sc̄ receptum, ad extremū uitæ pacatiſime rexīt: & hēc blandiētis fortunae. Ceterū hēc cādē tam sepe est & atrociter aduersis interpolata, ut difficile

difficile sit iudicare an mortalū quisquam fuerit illam uolubiliorē expertus: uicit ille ad extremū omnibus bellis, sed sepe interīm exagitatus est, bis maris se= uitia clasib⁹ exutus. Italiæ famēs uni imputata, ini= micorū conuariationes, fili⁹, & neq; tis pūbl. cāta adulteria, legiōnū cādes, anūcorū iūspicōnes, iūficiatatis argumenta tam multa præter hec & magna, ut difficile sit iudicare, fuerit ne alternatio rerū, & incon= stantia subscrībetis fortunæ an blandiētis, que leuis dulcissimos fauos manus firret, dextera ab synthiū.

De populo Romano.

Tot undiq; huiusmodi fēse ingerunt exempla, ut nisi modus adhibeatur, difficile sit extū inuenire, sit itaq; satis ex domestīcīs hēc posuisse, quia bu contenti esse potuimus, nisi unum supercesset di- gnisimū relatu, quia sit publicū. Etenim quādo unq; magis uaria lusit cāca, & improba fortuna, quām secundo Funico bello: quām rem Romanā, quām ad Ticiū perculit, ad Trebiam fregit, prostravit ad Trasimenū, ad Cannas afflxit, iacentē, & procul= catā ad Nolam suscitauit, in Hispania erexit, ad Mē= taurū restituit, ad Zamam uictricem declarauit. acti= dit sanē, quod nullo unq; bello, ut propiores fuerint periculo, qui demum uicere.

Septimi exemplorū libri finis.?

MARCI
ANTONII COCCII SA
BELLICI EXEMPLA
RVM LIBER VIII.

DE CHARITATE ERG A PA-
TRIAM Caput I.

Plato vir summus, & ueritatis amansissimus, nullam in terris maiorem esse charitatem arbitratus est, quam que cum patria est unicuique nostrum, hec parens, hec nutrix omnium, hec artibus, opibus, disciplinis instruit, dignitatibus ampliat, omnia ad suorum cuium conmodum, & ornamenti referat, amat hec, & vult ipsa amari, tueretur suos, nec vult negligi, et, ut breuiter dicam, paria à iubus exigit officia, quod cuique nostrum prestat, suo iure repetit.

De Davide.

Quale hoc sit, aut quantum, quod patrie debetur, uidit sagaciter fortis, & sapiens David, & quod magis miretur aliquis nōdum ex ephesis egressus, qui non solum pro patria sed pro universalis gente, & si amias dissidentibus, immo darentibus.

rentibus Philisteo immanis stature & uiro se obtulit, cum quo Iudeorum nemo audebat ex provocacione congregari, subiit id certamen adolescentis certo consilio, ut pro suorum salute aut caderet, aut pestem illam immanem tolleret: stetit pro tanta indeole non tam robur corporis, quam celi prouidentia, uicit, qui alioqui uincendus fuit, & qui casurus descendit in certamen, uictor ad regum est fastigii seruatus.

De Aiotho.

Nec Aiothus (quādo in claris nominibus oīs exemplū ratio sita est) Aegelonem Modabitarum regem solus adortus esset, nisi patria illi fuisse charior uita, edidit itaque cedem tam insignem, quam ad libertatem uindicandam utilem, uirtus hominis fiducia, ingens, sed pietas multo fortius id facinus peregit.

De Esdra.

Quid Esdras quo & ipse fuit affectu erga patriam qui diuinarum rerum scientia, & sanctitatis opinione Xerxi Persarum regi insinuatus, primum illud nouissimumque à rege petiit, ac tenuit, ut ad urbem, & templū instaurandum cum suis popularibus ex Assyria liceret in Iudeam reuerti. Magiore fortassis pietate censemus, quā qui urbe ipsam condidit, ille suorum commodum secutus uideri potest, hic solius patriæ, ille ut esset effectus, hic ut extimata reuivisceret.

De Ples

De Placidia Honorij Cesaris sorore.

Imminebat Ataulphus Gothorū rex excidio ut
bis à se capte, ut ea direpta, & cuersa, aliam di-
uerso loco conderet, quoniam Gothiam pro Roma,
Athaulphos, qui in ea imperitarent pro Cesaribus
appellaret, ut per hac omnis Romani nominis me-
moria intercideret. Ceterum precibus tempesti-
uagis Placidiae conungis (erat hec Honori pīna-
pis soror) dissuasione, proposito auersus, tantū ab-
fuit, ut dirum id consilium sit executus, ut instaura-
tor urbis dici uoluerit, non cuersor.

De Francisco Dandulo.

Exstat Fracisci Danduli exemplum, ad poste-
nos memorabile: quippe qui ut patriam ab-
gnominiosa Pontificis censura vindicaret, diu humi-
liter prostratus iacuit ad Clementis Ro. Pontificis
mensam catenis uinctus sed patria cum eo mutua
pietate certauit, suumq; ciuē tanto sublimius extulit,
quanto ille abiectius sc, & contempnibilius gesit.

DE ETHNICIS EXEMPLIS.

ET PRIMO

De Aristide.

Sed in nulla gente, populōue plura huius-
modi affectus exempla reperire est, quam
in Romana ciuitate, que tantum, ac nescio
plus etiā exemplis ualuit, quam uetus Gre-
cia precepit. Nam tametsi Aristides uir aliqui in

sibiſimus

sibiſimus ab officio deflexit pro patria salute, &
Cratidia Cleomenis mater, ultro pro patria se ob-
fidem, cum nepotibus obtulerit, Midias & Calli-
phron Athenienses tametsi exules, deprecati fue-
rint excidium patrie à Cornelio Sylla: si & fama
multo uetusior de Codro rege, qui ultro mortem
pro patria oppetiit, Romana tamen ciuitas maiora
uit, & plura iam hinc ordine dicenda.

De Mutilo Sc.euola.

Quis unquam pro patria tantum ausus est,
quantum Mutilus Sc.euolas qui sine spe uila
fallendi hostem, Porsenam Hetruscorum regem fer-
ro petiit, ut Romanam seruitutis periculo eximeret:
Quid quod consilio destitutus, atrociter in semet-
ipsum leuijus ut rex illi iure iratus, seuire desicerit,
suppliūj atrocitate motus.

De Curtio Equite.

Nec ciuius ullus unquam securior mortis ap-
paruit Curtio, qui ut patria incoluus esset
prudens, uolensq; præcisam omnisspe salutis, in pro-
fundam sese uoraginiem precipitauit.

De Decijs.

CLara Deciorūq; nomina, qui cundem affi-
scuti se caputq; suum dijs manibus deuoue-
re, hic Latino bello ad Yesuuum, ille Gallico in sen-
tinati agro, uterq; patriæ, Romanarumq; legionū,
quam proprie uite amantior.

De Sertorio

De Sertorio.

Quid Sertoriū: qui quores sue in Hispania latentes esse, majoribusq; prelijs vincere uidebitur, eo impensis à Metello & Pompeio hostibus ducibus petere, ut positis armis liceret sibi tuo Romanū reuerti, priuatum dictans male se iucundissimo patre affectu frui, quam multarum urbium in perium obtinere.

De Pompeio & Crasso.

Marcus Crassus & Pompeius quia Capitolini Iouis oraculo persuasam habuerunt, ad rem publicam pertinere, ut eo consilatu ab cunctis quem discordi animo gesserint, cum fascibus omnium & similitatem deponerent in conspectu Romani populi inter se pacificati sunt.

Do pluribus uno loco exemplis.

Hoc spectat memorabilis Catonis exitus, M. Brutii & C. Caſtij constantia, Fabrii conuentu, Curij paupertas, Camilli celeritas, hic ingens ille uirtutum comitus, quarum aliae in alijs fuere, Quibus partum est Romanum imperium & aeternum. Aliæ ciuitates alio successu creuere, sola Roma uirtute creuit.

Do Agesilaō.

Reuocat nunc stilum ad se uetus Græcia, & ipsa exemplorum non infæcunda. Agesilaus Lacedemonius, quo nullus Græcorum ducum maiorem

maiores ex re bellica laudem reportauit, quicquid sibi gratiae ab externis gentibus, aut à ciuib; debetur, id omne in patria, que illi charissima fuit, usum, & ornamentum uertisse dicitur.

De Themistocle.

Nec Themistocles nisi oppidò patria amaseret, tam enixa elaborasset, ut is, qui suffragio populi parum idoneus dux creatus esset, parum recipublice utilis, pecunia corruptus, ultro se e imprio abdicari.

DE PRINCIPVM DILECTIONE IN SVOS. Cap. II.

De Moſe.

Nihil amabilius est miti et benigno principi, nihil ad urbium, populorūq; tutelam, & salutē conducibilius. Nam quid per decim optabilius est, quā ut ipi, qui potestate, & dignitate prestant, tantum suis prodeſſe uelint, quantum opibus, & gratia ualent? Perierat omnis Iuda in deserto, diuino cultu aberans, nisi Moſes princeps gentis & dux, excidium, quod ipsi genti immunebat, effet à nomine deprecatus, fauoreq; diuinū à populo alieniū precibus impensis reuocasset: quod nisi plurimū dilexisset, tam gravis culpe deprecatorē se nunquam obtulisset.

Heliā propheta. Eliā prophetico spiritu inter suos longe agit princeps

princeps, cum celi inclemens omnia laboraret, tum enim triennum nihil ē cœlo pluerat, ac iam prope erat, ut terra uictum negante, fame, & siti anima lia interirent) impensis immodicis deū precibus fatigauit, suorum calamitas insertus, tenuitque precādo, ut sua sit temperies terris reddita.

De Hestere.

INuenit sibi facile locū inter tot illustria noīa Hester mulier. Cæterū eadem gente orta, quæ cum Artaxerxis edicto in cuius pellicatum fuerat, recepta, ut omnes uno die Iudei toto ipsius regno ex cōposito interficerentur, suæ gentis periculo commotæ, non leges, non regis edictum reverita, quem prohibebatur adire, nisi a certa, adiit tamen suorūq; excedium deprecata, non solum pī uoti compos facta est sed Amanem etiam, cuius Iusus et impulsu fucratus id periculum Iudeis conflatum, in eam sublatu crucem uidit, quam dirus satelles Mardochæ parauit puelle auunculo.

De Iora Iudeorum rege.

IOras in dira obsecnag; fame, cum ne à suis quidem partibus mulieres abstineret, fame adacte, rei atrocitate, domesticaq; suorum clade percussus, scidit sibi uestes à pectori, regum nomen pertulit: publice testatus, multo impensis se dolere, quod ciuitas hostibus circumessa, in media conficeretur, quā quod ipse cum suo regno periclitaretur.

De Christo.

De Christo.

Sed omnium exemplorum magnitudinē superat Christi regis optimi plentissimus afflitus, qui adeo humārū dilexit genus (erat enim & ipse homo, licet Theant opos) ut famem, siti, astus, frigora, peregrinandi, docendi, prædicādi labores tulit, conuictia ad hæc & probra, & demum ne crux quidem patibulum expauit, acerbissimum genus mortis: ut per hæc infelix homo, qui sua culpa ruerat, in integrum restitueretur. Benigni, & munifici principis est, aurum, & argentum spargere populo sed pro suis uitiam effundere, non solum munifici est, sed benevolentissimi.

De Gelaſio pontifice.

Exterut in lōgissima Romanorū pontificū serie Christi imitatores oppido multi, & in his Gelaſius, cuius pontificatus incidit in Theodorici regis tempora: is omnii qui unquā Barionē sedem tenerunt impensisime clerū dilexit: & ipse mutuo affectu ab omnibus dilectus: quod eo magis mirum est, quo rarior innocentia & popularitati locus in summa administratione elinquitur.

De Ioāne Particiatio, Veneto dnce.

Abdicauerat se ducatu in Venetis Ioānes Particiarius: cōsternata dein ciuitate Candiani ducis casū, qui in Narētanis cū tota classe uictus morte occubuit: populi rogatu, tantisper dū nouis pri-

ceps crearetur honoris insigni arecepit, ne quā intē
rim cladem adiret res publica: erexitq; bortatu, &
præfentia sua, ciues mōrōre affīctos: mox uero ubi
nouus est dux in demortui locū sufficētus, ultro se se
in ordinē redigit: docuitq; præclare, ut prodeſſe
poſſis tuis, non præeſſe, publicos honores expeti o-

De Paulino Nolano Antifite. (porteret.

PAULINUS NOLANUS ANTIFITES omnem suam Vans
dalicis temporibus pecuniam consumpsit in
Nolanis ciuibus redimendis, quo deficētus seipsum in
mancipium hostibus dedit, ut uiduae filius restituere
tur: sed felix seruitus, que non solum propriā ipsius fu
libertate, sed suorum etiam ciuium donata.

DE ETHNICIS EXEMPLIS, ET PRIMVM

De Publicola.

FVIT et in ceterorū hominū multis hic in si
os insitus à natura affīctus, ut Valerio Pa
blicola, qui ex ea re sibi cognomen inueniū
is nocte una domum demolitus est, quād in
Velia parte urbis paulo eminētiore edificabat, quia
ciuibus non placaret: suis orphanis, & uiduis tribu
tum remisit. Consulāces submisit Romano populo,
leges tulit, quibus Rom. est libertas stabilita: facile
proinde consecutus, ut tam charus fuerit populo,
quād charis morū alius: par decus cum Bruto ade-

plus

ptus in morte, cuius in libertate afferenda adiutor fu
it, nomen uero omnino maius, quia populare.

De Cimone Athenensi.

Cimon Atheniensis non solum suos dilexit ci
ues, sed humāni etiā generis benevolentissi
mus fuit: is suos agros, & pomaria ciuibus, & pere
grinis cōmuniū proposuit: si quē præterea grādem
natū intuitus esset, trita aut fōrdida ueste amictum,
unū aliquē ex suis affectatoribus, quos ad hoc ipsum
honeste cultos circa se habere cōsueuit, iubebat cum
eo uestem commutare: erat & quibus negotiū in
iunxerat, ut pauperibus, & egenis occulte pecunia
subministrarent: qua in suos beneficentia consecutus
est, ut Comœdia testimonio, diuinus sit homo appellā
tus, omniumq; Græcorum optimus.

De M. Crasso.

TALIS, ac nescio an maior etiam, in eo genere
apud nostros M. Crassus, qui epulum dedit
Romano populo & tres minas uirilim, nulli ciuium
suū patrociniū non libens impendit, nullum in via
non salutauit, fecitq; unus omnū popularem auari
tiam, ex qua nemo antea gratiam reportauit.

De Aphricano maiore.

SCIPIONIS uero, quā maior est Aphricanus appelle
latus, memorabilis uox illa merito est à multis
celebrata, qua is sepe in imperio usus dicitur, malle
se unum ciuem seruare, quā mille hostes perdere.

Aa 3 De Tito

De Tito Vespasiani filio.

Titus Vespasiani filius, imperio potitus, tam
tis in omnes, & clemens fuit, ut humani ge-
neris delicias, ciues, et peregrini appellarent: fr̄t,
cum nihil cuiquam negaret, à quodam famili. rite
rogatū, ecquid putaret ne imperium tanti esse, ut
omnia que promitteret, pr̄estare posset? tantum di-
xisse fr̄t, non oportere quenquam à principiis con-
spectu tristem abire.

DE PRINCIPVM SAEVITIA,
ET CRVDELITATE.

Caput III.

De Saulo rege.

Nunquam homo longus à se recedit;
sueq; nature magis oblitus citur, quā
cum trascitur: hic demū affectus effi-
cit, ut animal alioqui nobilissimum, ad
mansuetudinē, & clementiam natum, multo sit ferī
similis, quā sibi ipsi, nō rationis, non officij memor,
ire duntaxat indulgens: quae omnī perturbationū
sola mentem suo loco dimouet, & agit pr̄ceps: id
cū alijs nihil obscure accidit, tum Saulo, qui primus
rex fuit in Iudea, usq; adeo excedenscere solitus, ut
nō irasci, sed furere, & lymphari crederetur: enim
nero rega appellatione nuper recepta, auditq; ab
aratro

aratro suorum hominum legatione, Hammonitarum
in iuriam querentium, bobus aratorijs, quos pr̄se
agebat succidit crura, edito p̄fatus fore, ut sic non
aliter disperirent, quicung; sibi eo die ad Iordanem
fluum non p̄fatio in armis essent. Eiusdem pre-
ceps illud & seum in filium Jonatham iudicium,
implacabilis in Daudem iracundia, in hostem per-
tinacia, que ne fatali quidem ceſit necessitatib; perijt
tamen omnibus multo charior, quam uixit.

De Abimalecho.

Saeuior adhuc Gedeonis filius Abimalechus,
qui dira regnandi cupidinc septuaginta fra-
tres crudeliter peremuit, uno duntaxat ex phalange
tam numerosa, egre fuga subtracto, prouidetia (cre-
do) id factum, ut mentem tot furijs agitatam unus
etiam uiuentis metus sollicitam haberet: ut per no-
ctem furiarum faces, interdiu ultricem formidare
fratris dexteram.

De eodem.

Idem Sichimitas, qui a se urbe, & tribu eieſſent,
incautos adortus, agrestibusq; intētos operibus,
sine sexus, & atatis discrimine passim trucidauit: ur-
bem ui captā diruit, sparsitq; in eius area salē proſe-
mine: profugos ind, qui uelut tutissimū Asylum tem-
plum multe religionis occupant, cum liberis, &

Ad 4 uxoribus

uxoribus circumdata lignorum stirpe, fumo, & astre crudeliter necauit.

De Athalia.

Quid Athalia omnia suorum foeminarum seuissimam que omnem Davidis stirpem susfultit, regnam di cupiditate: nec impune: expendit crudelis mulier sui sceleris poenas, in ipsisq; templi stirpibus, cuius condendi idem fuit, qui & cæstis stirpis autor, multis uulneribus confusa concidit.

De Herode.

Herodes uero non seuus fuit solum, sed impius, qui tot milia puerorum obtruncavit, ut innocentem, & sanctum interciperet partum. Di rum facinus, atq; eo omni seuitiae seuius, quo longius ab eorum etate, qui interficiuntur, omnis absit culpa, sed neg. rex propositum tenuit, & sanguis, qui tum temere effusus est, in regis stirpis, totiusq; gentis caput redundauit.

De Vitoldo.

Tvlit recētior ætas, exemplū seuitiae nō parū memorabile. Vitoldus Lituanie dux (fuit olim hec Taurica Chersonesus, nisi multū opīmōe fallor) homo truci, seuq; ingenio, si quem morti destinata set usinīs inuolutos pellibus canibus lanando obīciebat: nunquā bellicis expeditionibus non inten- tum habuit arcum, ut ordine aberrantē sagitta trās figeret. hanc in principe intemperiem, adē expa- mī gens

uit gens alioqui ferox & mortis contemptrix, ut multi eius imperium secuti, ultro sine carnifice uitam finiuerint, ueneno aut laqueo.

De Ecelino.

Verum hunc & omnes Christiani nominiis viros crudelitate superauit Ecelinus qui circa Taurisum & in Euganeis exercuit tyranni dem, castrauit pueros, uitiauit uirgines, matronis ademit mammas, prægnantium viros executi, partus exectos in ignem coniecit, biffena Patauinorum milia, qui secum militabant, audita Patauij defectio ne, ad unum interfecit. Victor prælio, uulnus quod in pugna acceperat, rescidit, ut tā crudeliter quam uixit morcretur.

DE ETHNICIS EXEMPLIS,
ET PRIMVM

De Diomede & Busiride.

Svnt in alienis gētibus plura adhuc, atrociora, truculenti huus affectus monumen ta, quia minus in his fuit quā in nostris hominibus ullus pietatis respectus. Longum sit credo & superuacuum omnia consecrari, insignia placeant. Sic breuior erit relatio, & quæ in ordinem uenient, erunt scitu multo digniora. Iacebunt itaq; in caliganti uetus tatis recessu, quæ de Diomede & Busiride sunt poëtarum fabulis adumbrata. Non enim monstra hominum sequimur, nā quo alio nonunc

noīe uocetur is, qui humanis carnibus quadrupedes pauiſſe dicitur.

De Phalaride.

Pruerius est fama, & opinio ab omnibus receperta, nullum tyranudem crudelius Phalaride exercuisse, quippe qui exquisitissimis non contentus supplicijs æneo usus est tauro, quo miseri mortales inclusi, magis ad eum uidentur, cum medio crudam ingemiscerent: in quo illud minus crudeliter feci, quod tam monstrose machine artificem omnium prium inuento affectit supplatio.

De Cambyses rege:

Magis neſeuſ, an demēſ fuerit Cambyses, difficile dictu est, qui uictor non ſolum non hofibis peperat, ſed ne dijs quidē, deorū ſacredotibus: fratrem præterea, & ſorores duas occidi, Apim bouem ferro uiolauit, ut non hominum ſolum, ſed & deorum (ut ſtulta credit Aegyptus) contemptor, & hofis crederetur.

De Alexandro Phereo.

Sed Cambyses quia demens, aliqua fortatiſ ſit ſuena dignus: At Phereum Alexandrum nulla posteritas non detestabitur, qui uiuos obuerſis interſ ſaciebus ſepeliebat homines, uirorū, cæterorumq; terribilium ferarū pellibus coniectos, & in quadupedes ſeras transfiguratos, uenatoribus confidens, laniandoq; canibus obijciebat, haſtam, qua Polyphranē auunculū perenit, ſacravit, feſtaq; præ-

cinxii

ſeruit corona, ac tanquā deo cuidam ſacrificauit, dignus eo cruciatu quo uixit, qui omnia ſibi infesta paret, quia omnibus eſſet infiſti imus.

De Tiberio principe.

Vicerunt omnes tyranoru carnificinas Romanoꝝ principum quodam: cententur obiter Capree, teſtabiturq; Tiberij principis truculentia, quam in pueru preceptor deprehendit, appellauitq; ſimum cruentu maceratum.

De Caligula imperatore.

Quid huius diſcipulus Caligula? an non ſatis nota eſt eius uxor carnificibus precipitiſ, cum fontes plectentur, curate ut ſentiāt ſe mori: nec minus illud dirum, & detestabile: optauit aliquando palam, ut Rom. populus unam haberet crucem, quæ uox nihil obscure teſtata eſt, quò proceſſura fuerit ferit, illa ingenij, ſi quantu libitu eſſet, ſeuire licuſ=

De Domitio Nero. (ſet.

Nec mitiore fuit in ſuo animo altera fax hu- mani generis Domitius Nero: is nō in ciues ſolum, ſed in domēſcos etiam penates exercuit ty- rannidem: & quod omnium atrocissimū in eo fuit, pa- triam, que cum genuit, iuſtituit, ad fastigium honoris exultit, hoſtiliter incendit.

De Domitiano principe.

Sed minus hi uincit, quam Domitianus, qui ſuacuam urbem redditit omni nobilitate con- ſumpta,

sumpta, ut prius seuiendi materia defuerit, quam sanguinis facetas.

De Tamberlane.

Superauit auorum memoria ceteros mortales securia Tamberlanes cytharum rex, nullus hominum auditus humanum situit cruentum, si uera sunt, que de eo feruntur. Rogatus quandoque, quid tam securia indulgeret, et quod nulli esset exorabilis, nullis precibus flecteretur toruo aspectu, atque ex candescenti similis, respondisse dicitur, an tu me habemus putas, et non dei iram potius, ad hominum perniciem in terris agentem?

De Pherotima Cyrenaica.

Possunt que de Medea crudelitate traduntur obuetuatem fabulosa uideri, atqui de Pherotima Cyrenarum regina, non possunt: Est enim recentior de his memoris, ac propterea minus cunctanter ponenda. Disposuit illa Cyrenensibus irata, miserorum ciuium corpora palis defixa, circa muros urbis, mulierum mammas uolenter aurulas in publico suspendit.

De Parisatide Cyri Junioris matre.

Sed quando immanior femina, aut portentosior extitit unquam in terris, ingeniosior, uec in humanis corporibus cruciandis, quam Parisatis minoris Cyri: que preter cetera supplitorum monstra, commenta est rationem, qua humana corpora gignerent

gignerent sibi uermes, quos paulatim suis carnis alerent, adulteros, et ualidius in se graffantes ingenii cruciatu ferrent, quoad corpus miserabiliter consumptum, mortem lentius admitteret.

DE VLTIONE.

Caput IIII.

De Israëlitis.

Mnis ultionis mater est iniuria, soror ira, quo maior est, eo certe minus seruari potest modus in ulciscendo, hinc graves multæ, et memorabiles ultiones, testes hominis sepe à ratione laborantis, nemo iratus non uult tantum sibi licere, quantum libeat, quod nisi sic esset, contenti esse potuissent Israëlis filij minori re vindicta, quæ ea fuit, qua usi sunt ulciscendo Dine sororis sue raptu. Sichimitas populariter trucidarent, cum ipse iniurie autor tanti uideri potuerit, ut citra uim omnem puella repeteretur, uel quia regis filius esset, aut quo illius sponsus esse potuit.

De publica Iudeorum ultione.

Pari affectu, sed eventu adhuc tristiore, omnes Iudeorum tribus in Beniaminos cognatos suos hostiliter, et uelut sacrata lege coniurarunt. Ob Leuite coniugem Gabae ad stuprum raptam, dimicatum est sepius acie aduersus totam gentem, consumptaque demum ferro est tribus una nobilissima, pauci admodum media suorum strage resulsi, in montium

mōntium deserta abierunt, per quos ægre, extinctū propemodum, genus est deinceps reparatum.

De Tamneis.

DEsponserat sibi Samson ludeorum fortissimus Tamneam connubio puellam: fuerunt Tamnei in Philisteis. Nupsit inde hæc haud inuitis parentibus procorum cuiusdam, et a vir fortis et iracundus contumelia acvens, uarijs Tamneos affidit clavis, quibus malis irata ciuitas, parentes, et puer publice cremanuit, hanc, quia nouo connubio induisse, set illos, quod nouis nupijs non intercessissent.

De Daude rege.

Magnum illud et memorabile ultiōis exemplum, quod David rex Amalechitum hominem uita priuauit, quod Saulū regē, quia semper infensissimū habuit, interficiasset, magno quidē hoīm do cum ē, regiā maiestatē nisi à rege uiolari oportere.

De codem.

Pari exemplo interfici iussit Banam, et Rechabum, qui Remmonis fuerū filii, quia iusbotum Sauli filium dormientem peremisissent, cum nubilo is esset in Davidem pacatiore, quam pater fuerat antem, ceterū plus ualuit apud regē regū sanctitas, quam infensissimi regis iniuria, quam propria salus, quam nihil est hominī natura optabilius.

C De Cheldiberto Francorum rege.
Cheldibertus Francorum rex, ut materni au-

cædem

cedem ulasceretur, Burgundij bellum intulit, Sigis mundumq; eius gentis regem, cum liberis, et uxore captum: in profundissimum putum præcipitauit, in terribilitate et Almaricum Visogothorum regem, qui in Hispania late imperitabat, quod soror illi connubio iuncta, ab eo indigna pateretur.

De Constantinopolitanis.

Sed nulla ciuitas in se ulascenda, magis suo dolori, quam Constantinopolitana indulxit ciuitatis, que Andronico imperatori (quia cum sorore suorum patrasset, Alexioq; pupillo interficere imperium aggressus, omnem propriodem nobilitatem alios illa iniuria affixisset) abrogauit primo imperium, in ordinem inde redactum, altero priuauit oculo, assinationeq; auersum imposuit, bestie cardia pro sceptro habentem, pro diadematè alliorum restrem, per urbē inde circumuechitur, uiris, scemusq; in cum probra iacentibus, lutumq; et alia fædiora dictu in prætere untem congerentibus, postremo laqueo pendens uncis, et harpagonibus est laniatus, multi partu lam corporis unco adeptam non solum attriccare, sed mandere etiam sunt ausi.

DE ETHNICIS EXEMPLIS.

De Laurentiniis.

Miserat Romā legatos Laurentina ciuitates, suntq; hi cōtra ius gentium uiolati & T. Tatij necessarijs, regnauit is cum Romulo, missi sunt inde qui res more

maiorum repeterent ut fontes ad supplicium dederentur, valuit p̄ius gratia apud Tatium quā iura hominum suntq; legati re infecta iussi retro abiisse proficiscuntur nec multo post Romani reges ad sollemnē sacram Laiinium. Hic Laurentes ambos adorti Romulum, quia auctor fuerat in iuriā vindicanda ut iustum incolumente dūmittunt, Tatium regni cōsortem publicitus trucidant ut tyrannum, et huius mani iuris contemptorem.

De Atheniensibus.

Non tam bene odijs quā armis bella transiuntur, ea lege ut iūcti melioribus pareant. At Sami modico quodam successu elati, Atheniensium captiuos noctue figura inuaserunt, publicam, ut credere est, eius ciuitatis religionem aspernati. Et enim ea uolucris Mineruae sacra. Atheneas contra, nam iniuria semper iniuriam parit, sauios bello captos nō noctua, sed same nauis signo deformarunt.

De Sertorio.

Nulla suorum temporum nouitate Romans ciuitas maiora tulit scelerum monstra, quā cum inter Syllam & Marium est dēsumma rei in urbe, & foris dicūtatum. Nec in tantis malis uide runt indignius quicquam miseri ciues, quam quod Marij permisso seruitia adeò creuerat eorum licetia, quibus ille septus in urbem ab exilio redierat)

ad libitum

ad libitum grassarentur in ingenua Romanorū corpora: quā Sertoxius iniuriam h̄aud ferendā ratus, et si unus Marianarū partii, factō in seruos impetu, ad quatuor milia eius generis in campo trucidauit.

De Alexandro magno.

Vetus est et magnus Alexander lēsam regum maiestatē, & memorabili quidem exemplo prodidit. Beſsus Bactrie praefectus, Darium regem post Persicas opes tripliū afflictas, uinculū letaliter cōdit: hūc Beſsum in potestate redactū Alexander, ut documento esset omni posteritati, dualis arboribus ex aduerso multa uiū in se à uertice inflexis religatū, dissecatisq; repte uinculis atrociter lanauit, cacuminibus sua ui corpus in diuersa distractis, Disphendone Graci vocant id genus supplicij, à dupliū fundae excusione. In multa, & varia exemplorū relatione poterat hic locus uberrime tractari: nam utinā sic uiueretur, ut multo plures obliuisci uellet iniurias, quā ulcisci: sed nobis modus tenēdus est, ne institutae breuitatis uideamus oblii-

DE PAVPERTATE. Cap. V.

Pupertas nullis nisi iniuris & recusantibus grauis, & indecora: quin ad bene, beatę, uiuēdum multo aptior, quā largae, & affluentē diuitiae: id cū ipse uite usus facile demonstrat, tum sapientium u-

Bb rorum

rorum documents, qui neq; habuerunt quicquam,
neq; habere voluerunt, uel quia id tutius sit ad se
ritatem, uel quod ad iuritatem aptius.

De Christi discipulis.

QVI uere sapientie cultores, & discipuli sue
vere, magistri optimi exemplū secuti, nubilus ha-
buerūt: pauperes hi erāt cū se se illi adiunxerūt, sed
mox pauperiores facti, aurum, & omnia præciosa
aspernati sunt, tunica duntaxat amicti, terrena per-
testi, cælum intueri: tenuis rerū facultas, potestas in-
gens celestibus adhibita, prælati inferis.

De Abraamo.

Nihil habuit Abraamus Anachoreta in soli-
tudine præter catinum, & cilicinā uestem
cum sago rustico: uixitq; talibus de litijs contentus,
quamdiu in humanis fuit: id homini tutius, quam si
opes affluerent, & ad diuinorum meditationē mul-
to habilius.

De Hilarione.

Fuit & Hilarioni, cuius postea sanctitas illustra-
ta est, paupertas fiduciae: qui cum adolescentia
adhuc in solitudine esset, latrones in se grassantes
intrepidus excepti: rogatus ab his, qui esset, quod
uim non fornudaret: quia nudus, inquit, sum: cur nō
vulnera, aiunt, & mortem & non talia, inquit, ab eo
timentur, qui paratus est mori: quā illi in adolescentia
te constantiam non solum ita mirari sunt, sed etiam
uenerab-

uenerati, ut petita uenia immoxij retro abierint.

De eodem.

Exteriorū & alia in eo affectata paupertatis
argumenta nubilo inferiora: quale illud, quod
quendā ex ijs, qui cū eo in eremo erant, intuitus hor-
tuli fructus intentius obseruantem, studentemq; pe-
culiolo conflando, loco submouit, nequid sibi, cōsu-
tudinis cum eiusmodi homine esset: cuu cōtagio di-
cenda sit eorum uita, qui pecuniae studēt, aut certe
indigna iustorum contubernio.

De diuo Alexio.

Maluit Alexius Romæ nobili loco ortus, pau-
per esse, quā in paternis laribus splendi-
de, & voluptuose uiuere: in Syria quindecim annos
fuit religionis causa, totidem deinceps Romæ igno-
ratus, domesticatim urbem mendicabundus circumire,
petitiq; sepe suppliciter, & accepit eleemosynam ex
paternis edibus: sed nulli interim notus: demū uita
functus, ex ipsis chirograpbo compertum est, quis
esset, & quo consilio ignorari uoluisset.

De Francisco Asisiate.

Multi sponte sua sunt paupertatem secuti,
sed qui Francisco Asisiate arctius fuerit cā
complexus, diligenter fōuerit, sanctius cūstī dicerit,
fuit (ut uidere est) nemo, qui inuito, & reclamante
patre cōuiciaq; ingerēte, inopiam diuitijs prætulit,
diuites, & lautos aspernatus, in mēdicis esse uoluit:

laudis loco ponere, quod pauper esset, ignominie, et probro sibi ipsi daturus, si pauperiem se natus esset quemquam, aut menditionem. Per quae merito secutus est, ut pauperum sit pater dictus, cum seu nomen libentius usurparet, si licet paupertas, que immensus ductu, tantu proficit, ut in hac vita, qua uiuimus, penè plures sint, qui eam sponte colant, quam diuitias mirantur.

De Heliabeta.

Verum enim uero nulla unquam scemina areditior huius boni fuit cultrix, quam Helibetha regis filia: quippe quae cum in regia adhuc fortuna esset, inter ancillas ad mendicantium morem scese componebat; sepius testata fore, ut si quando bumanis se laqueis expediret, non alio ornatu libenter uteretur.

DE ETHNICIS EXEMPLIS, ET PRIMO

De Diogene.

Diogenes Cynicus aliud certe secutus, dolio contra frigora, & calores, copi parum integro, fuit contentus: pocholum frigidi, rusticum cauis manibus portante intutus: cetera aspernatus. Tam felix ab Alexander Macedone iudicatus est, ut multis audiibus dixerit, Diogenem malle esse quam alium

quenquam

quenquam, si non rex & Alexander esset.

De Democrito philosopho.

Quidam philosophiae affectatores haud obscuri nominis, usq; adeo diuitias contempserunt, ut non modo aliunde oblatas non acceperint, sed eas etiam, in quibus nati essent, sponte publicarint: & in his Democritus Abderites diligēs naturae contemplator, qui nihil de munus preter ingenum possedit, uel quia noluit, aut quia non debuit.

De Phocione Atheniensi.

Et ut philosophorum nomina silentur, quorū aliqui fortasse non tam ex sua, quam aliena uixi runt sententia, loge aliter uicturi, ni ueriti essent, ne non fortius loqui uidarentur quam uiuerent. Phocion Athenensis usq; adeo diuitias spreuit, ut grande auri pondus, quod ab Alexandro dono dabatur, pertinaciter repudiarit, testatus se non egere regio auro. Dignus de quo sit diu inter Graecos sophistas quæstū, maior ne Alexander esset an Phocion, qui Alexandri aurum contempsit.

De Phocionis coniuge.

Huius Phocionis uxor, cum à nobilissima quādam Ionici generis matrona in amicitiam recepta, auri torques, monilia, præciosissimū mundus muliebriter ostentaretur: at meus, inquit, ornatus non est talis, sed Phocion me ornat, iam uicies Atheniensium imperator.

De Ariside Atheniensi.

Aristides et ipse Atheniensis, multo iustius paupertate gloriari posse creditit, quam Calliam Atheniensium ditissimum amplissimis opibus: nulli dictitans eam rem indecoram esse, nisi inulti pauperiem ferrent.

De Rom. principum paupertate.

Quid illa uetus Quirinii frugalitas, contentusq; diuitiaru: cuius assertores omnino duraturi, an aliud sensisse uideri possunt, aut persum habuisse, quā Phocion, et illi quorū nunc mem nimus: nō diuitias, sed uirtutē expetendā: quid ille fluxe essent, et caducē, hæc perpetua, et aeterni. Nam uero si malū ullū in paupertate esse, aut uitium arbitrii essent, nō Publicolæ, non Menenio fuisse sumpius defuisse, nō Curius aurū Samnitū, non britius, quod Pyrrhus dabat, recusasset: nec illi sunt opinione decepti: peperit cōtentia illa Romanum Imperiū, luxus, et avaritia perdidere: Viuit itaq; uicī; etiā semp̄ corū memoria. Cōtra hi, qui rem sibi maluerunt, quā bonum nomen querere, aut penitus interiere, aut ad odium et inuidiā post ritati super fuerunt.

DE DIVITIIS. Cap. VI.

Ic certe est, ut sapientiorū quidā diū, nullus unquā bonus optauit diuitias, nullus sapiēs pbauit; neq; enim homines meliorem faciunt, neq; sapientiores:

quā

quā instrumenta insunt luxuriae, et omnium uitiorum alimēta. Verum quia nihil tam malū est, ut non in eo aliquid insit boni, ne bellum auro indixisse uidetur, siquid est, quis propter hoc tamperē situnt mortales, experti debet. Si luxus est, quem in omnibus bonis Plato uir summus tanti fecit, ut nisi is aderit, nolit sibi auri montes dari, nolit artem, que immortalitate hominem donare potest: sunt igitur excepta hæc, ut homo homini prodeesse potest. Quod si sensisse uideri possunt, qui non sibi solis, sed amicis, hospitibus, universæ ciuitati diuitias compararent: ut Nicias ille Athenensis, cuius beneficentiam celebrat uetus comedens: ceterum quia mundo adhuc recenti, modico cōtentā fuit uita, perquā pauca sunt uetera diuitiarū exempla, nisi regie opes censeantur.

De Solomone rege.

Enim uero quantum Solomon rex possederit, sacra literæ nibil obscure demonstrant: quibus proditum est, decem milia talenta auri, totidem et amplius argenti ab eo possessa, bijugum equorum quadragena milia, bissena equorum ad pugnam expeditorum: sed auri, argentiq; partem nullo maximam in apparatum templi, et regiam sumptuosissime edificatam impendit: felix opibus, scilicet iusu, sed multo felicior sapientia qua mortales omnes antecelluit.

De ceteris regibus.

Cenferunt in hac reputatione & aliorum regum diutiae, nisi Persica Gaza, et que Cræsus Lydorum rex possedit, que Cyrus, qui Cræsum viscit, cum priuatorum fortunis collata, longe preponderent, nullaque proportio in exemplis esse posset, si promiscua relatio sit in his, que natura, & fortuna sunt longe diuersa.

De Cosmo Mediceo.

Quin priuata potius dicantur: quorum exemplum pli in primis memorabile tulit Italia: quod opus auctorum memoria uidit inchoatum, patres ipsi auctum, & florens nostra etas uidit exitum: claruit Florentia Cosmus Medicus immenso pecuniarum auctu, tam diues, ut hoc nomine non Italia soli, sed Christiani etiam nominis reges omnes, & summi duces cum eo hospitium iunxerint, literis, muneribus & omni officio certantes: mansit claritas familie incolam, usque ad Caroli octauii in Italiam aduentum: quo tumultu Cosmù pronepotibus ciuili seditione domo electis, domestica gloria multiplici clade conuulsâ, facile ciuitatis principatu cessit,

De duabus Antifithibus.

Attingit fama haec & sacerdotium. Desierunt esse in humanis cum haec commentaremur, duo supremi ordinis antifithes (parcitur nominibus, religionis causa) tantu congesti auri, cælatique argenti cum

euum aulico apparatu uterque reliquit, quantum priuatim diu in italia posseait nemo, præter unam dominum, cuius exemplum proxima continet relatio,

De Romanis diutieis.

Sed cur haec iam uero si quis Italia urbes contempletur, plures in his reperiuntur quorum diutiae non indigna sint quæ in hunc ordinem redigantur. Nam & Romæ nuper suere hoc nomine illustres, Margani Crucii, Bubali, & omnium maxime transyberina regione duo Matthei fratres, ex quibus semel domestico coniuio adhibitus audiuit tantum fibrei pecuariae rationes creuisse, ut quin gentos canes ad stabulorum custodiā in agris aterent.

De Venetiis diutieis.

Quid Venetiae in quibus ne amplissime quidem diutiae magna sunt admirationis ob civitatis opulentiam. Nec enim unius domus opes hic conspicue sunt, tame si domesticæ pueræ nulle librae auri olim appense sint dotis nomine, regio matrimonio locate, tantumque nunc possideat, quantum Venetorum priuatum nemo, nec alij multi, quibus immensæ sunt diutiae congestæ, sunt cuiquam admirationi. Vbi exhibet qui sordidum questum faciunt tantum quidam auricongessere, ut ad inuidiam fortuna creuerint. Erit itaq; ut uera haec ita peculia risunus ciuitatis laus in hac relatione: ut nullihomini

num fuerint unquam (Romanis duntaxat exceptis) quibus totus orbis præde fuit, q[uod] publice priuatumq[ue] plus possederint, quam Veneti qui adriā accolunt.

DE ETHNICIS EXEMPLIS,

ET PRIMO

De Pythio Celeneo.

Mulso plura maioraq[ue] in xphanū genibus extiterunt diuinarum exempla, et si crita regnum, ciusmodi tamen ut omni regia gaza faciat æquilibrium. Pythius Celeneus, tam duies fuit, ut Xerxem, et cum eo immensum exercitum, ex toto oriente conformatum, hospitio excepit: donauerat es Dario, qui Xerxes fuit pater, platanum auream cum aurea uite, et ob eam rem Persarum pleriq[ue] notus: scis illius ab eo Xerxes, quanū posideret, parata habeo, inquit, bis milie Talenta argenti, quadrages centū milia aureorum nummū, Daricorum septem milibus minus: que regi ad tam numerosum exercitū alendum dono detulit, testatus uelutigalia prædiorū satis superq[ue] sibi sufficiuta ad laute, et beate uiuendum. Demiratus rex hominis liberalitatem, ut cum eo beneficentia certaret, et aurum hospiti remisit, et quod ad quadrages centum milia deerat, ex suo hospitem suppleuit.

Nobilitauit census et Cimonem Atheniensem,

sem, nobilitauit et Niciam: sed utrumq[ue] nobilitorem liberalitas. Sunt et Calliae diuinitæ nihil ad posteros obsecræ, sed Scopadū, qui Cranonē in Thessalia habitarunt, omnī in Græcia celeberrimæ, ut quas Crisias tyrannus inter pauca uota sit sibi optare solitus,

De M. Crasso.

Marcii Crassi, qui in Parthis perijt, maior necquam facile dixerit: si unt saepe ex eo auditū, diuitem esse neminem, nisi qui annuo redditu legonē aere posset. Quod si animus hominis diues, non aera appellanda est, fuit M. Crassus nunq[ue] diues, cum hominū opinione esset togatorū omnī ditissimus.

De Claudij principis Libertis.

Ferunt et qui seruitutem seruiuere principum indulgentia ditissimi, et in his Pallas, Calistus, et Narcissus. Claudij Caesaris liberti. Ceterū quid illi possederint, à nullo (quod sciām) diserte traditur.

De C. Cecilio Claudio.

Caius Cælius, qui horum tempora precessit, cum multa (ut ipse est suo testamento presertim) ciuili bello amissit, reliquit tamē quatuor milia seruorum et amplius, tria milia iugū boum et sexcenta, reliqui pecoris. CC. LVII. millia, innumerato pondo sexcenta millia, funeratus est sextertijs unde cim millibus, quanti quiritiū (quod sciām) nullus.

De Cesare

De Cesare Dictatore.

Caesar qui dictator fuit, duo de uiginti millia Tricliniorū stravit Rom. populo, immensum auri pondus profundit, in spectaculis congiario populi: sed hæc spolia, & rapinae orbis terrarū, ue- rius quā patrimoniu: propterea in ordinem uenire non possunt,

DE LVXURIA ET IMMODERAS-
TO SVMPTV. Cap. VII.

Svit uitæ hominum frugalitas recenti mundo iucunda nutrix, & comes nō insuavis: repudiauit hanc posteritas, parentis omnium naturæ immemor, quæ modico contenta est, uoluptatē pro uirtute complexa, pro temperantia, & modestia, luxum: sed quo tardius peccis hec recepta est, eo seuius incubuit, per diditq; peius omnia, quā libido, & auaritia, quarū hec mater est, illa uero filia: sunt itaq; huius uitij exempla recentia, utpote quæ profigata iam ex omni parte uitia placere cuperint, ac si qua uetus flora sunt, eo minus insignia.

De Solomonis regia.

ETENIM quid solomonis habuit regia quod accusari posset, preter candens saxum, aurū, & argenti Cedrus, & cætera materia, que ex Libano partim illi dono obtigit, partim ex proximo que sita

quesita est, & si nihil eorum abhorret à regum fau- stigo, quorum secundum deum summa est maiestas in terris, nec quod templum statuit opulentissimum, luxuria est; primaria ornamenta deo debentur, cuius uirtus summa princeps est, omniumq; principum decus, & gloria.

De codem.

Nefas sit (credo) in eo, quā fuerit omnium sa- pientissimus, fatidicoq; patre genitus luxū consecrati: quin si quid minus ciuile in illo fuit, si cū uirtute penetur, iure disimilabitur: potest tamen proximum luxuria uideri, quod citra omnem bellū usum, tot millia equorum aleret, præsertim iugato- rum: quod in pellicatu ad extrellum usq; uitæ hæse rit, sitq; si equenti connubii usus: ut nisi sobolis pro creatione excusetur, nō parua detur ansa, luxum in eo calumniari uolentibus.

De Alphonso rege.

SED libidinis, uerios quā luxuria sunt hec, que- dac solomonis pellicatu, multipliciū connubio traduntur: in Alphonso, qui ex Arragonum gente primus Neapoli regnauit, non alio nomine quam luxus vocabitur, incredibile studium in alendis ad ue natum canibus, & ad aucupiū allibus, ut mille cir- citer pondo auri in portentosum illum apparatus, quotannis (ut sæpe fando audiui) insumeret: ma-ior in hoc luxus ut uidere est, quā quod in Federici

Cesaris

Cæsar is aduentu pluribus diebus in regia urbe nobis
lissima uina in speciem aquæ extemporarijs sonibus
ubertim fluxere sed hoc hospiti datu, illud uoluptas
t, & ob id uitio propinquius.

De magno quodam Antifite.

Tolerabilius tamen in rege numerosos canū
greges ad uenationē aluiſe, quām in uno ali
quo sacrorum Antifitum. Vidit tamen etas nostra
hec portenta: uir huius ordinis, genere, & fortunis
præstantissimus, tantam uenandi studio canum mul
titudinem aluit, ut ceu pecorum greges inter se dia
finiti sub magistris agerentur.

De luxu conuiuorum.

Sed uenetur potius hic ordo, quām prodigio
se luxuriæ instrut coenæ: qualis fuit Federico
Arragonio apposita, atq; in biduum (ut fertur) ex
tracta: nullum unquam Tricliniū maiora uidit epi
larum portenta: nullum tam portentosum obruit lu
xuria. Sed nosrorum temporum mores magis de
plorari possunt, quām honeste memorari, nam ini
diam conflare possunt insectantibus, in melius muta
ri non possunt.

De coena Venetijs data.

Famosa & illa fuit coena centum conuiuis, re
centi adhuc memoria, à priuato homine, cete
rum patritij ordinis, Venetijs instructa; à prima ho
ra

ra noctis inita per omnia luxuriæ instrumenta, usq;
ad solis ortu extensa, uariantibus per noctem dapi
bus, nouo semper cōcēta præcidente. Et ut cælū erat
diſsimulentur (quæ tanta fuere, ut nescias marori ne
admirationi fuerit uarietas, an isolus, & sumptuosus
apparatus) illud pō tēto similius fuit, quām edulio,
quod ex Gobiorū lactibus centena sercula (tot enim
conuiae accubuerunt) sunt Triclinio illata.

DE ETHNICIS EXEMPLIS,
ET PRIMO

De Lydis.

Sequitur ex eterna, quæ eadem sunt & Elba
nica, maiore (ut sentio) insectatione digna,
nec solum quia in ijs maior luxuria est, sed
(quod magis adhuc detestabile) prima que
dam luxuriæ elementa, qualia à Lydis proficiunt,
qui nō contenti nativo lane candore, eam primum o
mnium inficerunt, tanquā, si id utilius fuerit aut ma
gis necessariū, natura omnium parens non potue
rit in re tam parua humano generi gratificari, aus
(quod stultum sit credere) noluerit.

De Tyris, & alijs gentibus.

Sed Tyris magis detestabiles, qui banc Lydoniū
Simsianū studiosius tractarūt; detestabilior et A
sia, quæ aurū prima intexit. Babylon q̄ uelē uarijs
explorib; acu distinxit. Etruria, quæ purpura uel bue
prætextū;

pretexit. Sed haec parum insignia, quia huic uel illi communia sunt genti. Que sequuntur magis conspicua. Minus enim uenia dignum creditur quod in uno, quā quod in multis delinquitur.

De Alcibiade Atheniensi.

Fuisse (quis ignorat?) minus inuidiosum Alcibiadi Atheniensi, si priorum ducū exemplo potius, quā purpureis in pretoria naui usus esset uelis tanquam concharum fames, quia marinæ sint, magis ad naualem expediret cursum, quam canens linum.

De Cilicibus Piratis.

Ne Cilices Pirati, cum omne internum mīciebant, quia & ipsi purpureis sunt uelis usi, auras rudentibus, remis argento præditis, sicut ille rerum luxus non usus.

De L. Lucullo.

In sane L. Luculli substructiones in causa fuerunt, cur à suis appellatus sit Xerxes togatus, sed illa maior luxuria, quod triclinijs omnibus suum nomen, & sumptus modum inscripsit, ut quanti paranda esset cena, ex coenationis apparatu famus intelligerent, struebatur conuiuum quinquaginta nullibus cum in Apolline coenabatur. Qua uoce iudicatus est Pompeium & Marcum Tullium, qui bus famosam illam conditione adposuit coenam, ut de domo

de domestico apparatu nihil mutaretur.

De eodem Lucullo.

Pro miraculo abiit in aures, et ora hominum, (neg: enim modicæ, ciuilisue suppellefiliis fit) quod cum prætor Romæ in ludorū apparatu ab eodem uestes petiisset, ad scenam instruendam, ducentas detulit, atq; omnes purpureas. Per haec ille consecutus est, ut inter rara luxuriæ exempla tempestatis illius censeretur. notū est illud in ore Quirium celebre: loquitur ut Cato, uiuit ut Lucullus.

De Nerone, & L. Aelio Vero.

Paruhaec, et frugalitatis plena, si Nerōis dominus, intemperastiæque eius epule referantur, aut Aelij Veri cena, qua nulla hominū memoria fuit portentosior. Sexages centum nullibus sextertijs instructa est, si integrascriptorum fide sunt haec in literas missa. duodecim, qui cum eo acutubuerūt, singulis abeuntibus congesta dono sunt usus argentea, aurea, crystallina, & myrrhina. Tot enim generibus poculorū fuerant in cena usi, sua cuique data est multa preciosissime instrata, qua domum ucheretur. Quare, quibus epulis admoti sint, qui ita donati dicunt, potius eius est, qui manu[m] monstra discere, quā luxuriæ argumenta.

De Heliogabalo.

Vix (quod ad hoc pertinet) fidem innueniunt, que de Heliogabali insania uerius quā luxu-

ria prodita sunt memoriae. Piscinas rosaceas impletuit aqua, Balsamum infudit lucernis, gemmas nobilissimo rum artificum manu sculptas apposuit calcis, croco Triclinium struit, porticum scobe aurum; nunquam iterum cum aliqui est scemina cōgressus; præter quā cum uxore: nunquam iterū aurea ueste usus est, aut hōloserica: eleuant hēc ueterem Demetrij regis insamam: is quia auratis uteretur calcis, penē prodigorum Macedonia existimauit.

DE VITAE, ET MORVM MVTATIONE. Caput VIII.

At agunt plus & quo futurorum miseri mortales: & cum multiplex sit cura hēc, de re nulla magis sollicita est uita hominis, & quā de profectu, & successu eorum quos procreauimus: uel quod nobis charissimi misunt, aut quia ambitiosum animal, ut pictor altius aut statuarius suum uelit opus elegantissimum esse, omniumq; perfectissimū. Hinc se iactatione fortium, & oraculorū, sollicitatq; parentum indagines, anxiāq; cura nascendi, quid spēi, quid metus secum ferat liberorū indoles: sed cum somnia, auspicia, omnia, praesagia attenderent ueteres illi, nihil ppcem dum fuit, neq; hodie est, ad quod magis calget mens hominis, quam significatio illa, & odor futuræ virtutis, quæ sua sponte in puero, & adolescenti se se ferte

fert (indolem uocant) hec una inspicitur, hēc vulgo obseruatur, hēc certum, indubitatūq; morum euentum creditur polliceri: sed solers nimium humana mens, & ad seipsum decipiendam supra quā dicā posse ingeniosa, & quod maxime optat, id præcipit animo, tanquam non aliter eueneri oporteat, quā quod ipse de se, & suis auguretur: signat quādātenus futurum hominem indoles, signant ipsa uita exordia: sed euentus his sepe diuersus: multi fuere, qui longe diuersi sunt demum reperti ab ijs, quos se futuros à pueritia p̄ūrū erat: adeò oīa hominis incerta sunt, ut de uoluntate, quæ libera est, nullus sit certus exitius.

De Iohā Iudeorum rege.

IUerius uero esse, Iohā Iudeorum regis tristis exitus facile demonstrauit: quippe qui puer non manus indole cōmendatus, quā quod à Davide esse procreatus, omnū fauore regnū recuperauit. Ceterū etate adulitus muliū à seipso diuersus at ijt: enim uero patria pietatē aspernatus, Ethnicos coluit deos. Zacharia loade filiu, per quē puer fuerat in regnū restitutus, occidit. Nec lētu deinceps gradu ultrix irānuminis secuta est: hostiliū armorū terrore subactus, pacem suppliciter à syro petitam, sacris thesauris omnīq; regia gaza sibi ignominio redemit: accessit huic ignominie, cladiq; publicæ diuturnus morbus, quo demum affectus domesticorum fraude perijt.

Ce 2. De

De solomone.

Antiquior hoc Solomon, qui ob altam indolē
et sapiēissimo patre est fratribus prælatus;
in quo prudentiſtū ſenem nūbil ēque ac pietatem
ſpectaſſe credere ēquum eſt: fuit ille ſapiens, fuit di-
ucs, munificus, elegans, à pietate tamē deflexit, Et
nūc uxori gratificatus: & quo maior ſpes in iuuen-
ciuit tuende pietatis, eo moleſtius in ſene deſyderi-
um fuit neglecta.

De Dauide.

FVerit Dauidis indoles an etas in cauſa, pari-
compertum habeo: ſatis cōſtat, cum prophetia
ad unū ieffe domus regē inungendū in Bethleem
ueniſſet, à patre omnibus hunc filijs prælatum: quod
ſi paternū iudicium ad indolem reſeratur, credi par-
eft ſenem lineamenta duntaxat, aut etatē in uitium,
uehementer obſcūnatum: ceterum prophetia decipi
non potuit, qui tota illa frātrum cohorte repudiata,
hunc potissimum legit, qui omnū erat præſtantissi-
mus futurus: nec iudicium caruit euentu.

De Iuda.

Nisi Iude apostoli mores, et uita ab initio ho-
minum opinioē probata eſſet, indignum ui-
deri potuit, qui in sanctissimū Christi comitatū re-
cipetur: uerum ſic omnia in eo mutata ſunt, ut ex
fideli perfidus, ex diſcipulo prodiſor ſit factus: qui
cum in bona ſpe eſſet, deſperationem præſumpſit.

Tam

Tam incertā eſt humanae uitæ cōditio, tam prona in
lapſum, ut tura maxime concidat, cum ſe ſtare putat.

De Paulō Tarsensi.

AGe nūc, & q̄s unq̄ tam infenſe odiſt Christi
anū nomē, quā Tarsensis Paulus eſt qui ado-
lescens martyriū ſpolia calcarat, iuſtuit iuſts, Da-
mascum adulſtus petiſt, Christi fidem oppugnatūrus:
ceterum ita omnia in eo mutata, ut nemo plus illo di-
lexerit ueritātē, nemo latius prædicauerit, arden-
tius coluerit: nulli tantum deliriſ ab initio affui, nul-
li poſtremo plus pietatis, & ſapientie.

De Innocentio Rom. pontifice.

Solebat Innocētius pontifex, cum priuatus ad-
huc eſſet, omnium maxime pontifices incuſare,
quod non darent impeneſe operam, ut ſchisma, quo
diu Romana laborauerat ecclēſia, ē medio tollerent,
nec bello tyrranos infectarentur. Ceterum pontifi-
cium decus adeptus, adeo aliena uitixit mente, ut multi
etiam nulla alia de cauſa ab eo afflicti credantur,
quād quod ad hęc duo præſtanda illum inuitum et
audire nolement, uehementius hortarentur.